
 

 
 

РОВЕНЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

03 июня  2025 года                                                                                        №62/384-1   

 

О разъяснениях порядка проведения 

проверок правомочности мероприятий 

избирательных объединений, связанных с 

выдвижением кандидатов (списков 

кандидатов) на выборах депутатов Совета 

депутатов Ровеньского муниципального 

округа Белгородской области первого 

созыва 

 

В соответствии со статьями 40-42 Избирательного кодекса 

Белгородской области, постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 235/1486-6 

«О методических рекомендациях по вопросам, связанным с выдвижением и 

регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органов 

местного самоуправления», письмом Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 10 июня 2022 года № 06-08/2710, в целях 

реализации полномочий Ровеньской территориальной избирательной 

комиссии по контролю за соблюдением избирательными объединениями 

порядка выдвижения кандидатов (списков кандидатов), Ровеньская 

территориальная избирательная комиссия постановляет:   

1. Утвердить алгоритм действий члена Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии при посещении мероприятий избирательных 

объединений, связанных с выдвижением кандидатов (списков кандидатов) 

(приложение № 1). 

2. Утвердить форму и содержание справки о проведении 

избирательным объединением мероприятий по выдвижению кандидатов 

(списков кандидатов) на выборах депутатов Совета депутатов  Ровеньского 

муниципального округа Белгородской области первого созыва (приложение 

№ 2). 

3. Утвердить памятки об особенностях проведения мероприятий 

избирательными объединениями по выдвижению кандидатов (списков 

кандидатов) на выборах депутатов Совета депутатов Ровеньского 



2 

муниципального округа Белгородской области первого созыва в помощь 

члену Ровеньской территориальной избирательной комиссии (приложение № 

3). 

  4. Разместить данное постановление на странице Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Ровеньской территориальной избирательной комиссии 

Макарову Е.В. 

 

Председатель 

Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии 

 

Е.В. Макарова 
   

Секретарь 

Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии 

 

             А.В.Евтухова 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Ровеньской 

территориальной избирательной 

комиссии  

от 03июня  2025 года № 62/384-1 

 

АЛГОРИТМ 

действий члена Ровеньской территориальной избирательной комиссии при 

посещении мероприятий избирательных объединений, связанных с 

выдвижением кандидатов (списков кандидатов) в депутаты Совета депутатов 

Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого созыва 

 

1. По прибытию на мероприятие представить представителю 

избирательного объединения документ, подтверждающий полномочия члена 

Ровеньской территориальной избирательной комиссии с правом решающего 

голоса. 

2. В ходе мероприятия член Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии может осуществлять фото - и (или) видеосъемку, 

заранее предупредив представителя избирательного объединения. 

3. В ходе мероприятия член Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии заполняет информацию о проведении 

избирательным объединением мероприятий по выдвижению кандидатов 

(списков кандидатов) на выборах. 

4. В случае возникновения у члена Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии вопросов (уточнений), он вправе обратиться с ними 

к представителю избирательного объединения. 

5. По итогам проведенного мероприятия член Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии подписывает информацию о 

проведении избирательным объединением мероприятий по выдвижению 

кандидатов (списков кандидатов) на выборах депутатов Совета депутатов 

Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого созыва, 

которую предоставляет для ознакомления представителю избирательного 

объединения. 

6. По итогам проведенного мероприятия член Ровеньской 

территориальной избирательной комиссии готовит справку о проведении 

избирательным объединением мероприятий по выдвижению кандидатов 

(списков кандидатов) на выборах.  

7.  Представитель избирательного объединения может не согласиться 

со справкой и предоставить письменное возражение, которое будет 

рассмотрено вместе со справкой о проведении избирательным объединением 

мероприятий по выдвижению кандидатов (списков кандидатов) Ровеньской 

территориальной избирательной комиссией на заседании по вопросу 

заверения списка (списков) кандидатов. 
 

 

 



  

Приложение №2 

к постановлению 

 Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии  

                                                                            от 03июня   2025 года № 62/384-1 

 

СПРАВКА 

о проведении избирательным объединением 

__________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

мероприятия по выдвижению списка кандидатов в депутаты по единому 

избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов 

Ровеньского муниципального округа Белгородской области первого 

созыва и (или) списка кандидатов в депутаты по одномандатным 

избирательным округам на выборах депутатов Совета депутатов 

Ровеньского муниципального округа Белгородской области 

 первого созыва 

 

дата____________________,     время начала мероприятия:__ час. __ мин. 

      время окончания мероприятия: __ час. __ мин. 

 

1. Наименование мероприятия по выдвижению кандидатов (списков 

кандидатов) соответствуют уведомлению: 

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

2. Место и дата его проведения соответствуют уведомлению (указать 

число, месяц, год): ДА/НЕТ ____________________________ (комментарии). 

3. Дата уведомления Ровеньской территориальной избирательной 

комиссии о проведении мероприятия по выдвижению кандидатов (списков 

кандидатов) _____________________________________. 

3. Присутствовали (в том числе сотрудники Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Белгородской области): _______________ 

__________________________________________________________________. 

4. Организация процедуры регистрации делегатов съезда 

(конференции, общего собрания):  

- количество избранных делегатов/членов постоянно действующего 

органа избирательного объединения __________________________________; 

- количество зарегистрированных делегатов/участников мероприятия 

по выдвижению кандидатов (списков кандидатов) ______________________; 

- наличие в листе регистрации сведений: Ф.И.О., дата рождения, серия 

и номер паспорта (документа, его заменяющего), гражданство, основное 

место работы, занимаемая должность (или род занятий), адрес места 

жительства:  

ДА/НЕТ ______________________________________ (комментарии); 



  

- при регистрации предъявлялся паспорт или документ, заменяющий 

его: ДА/НЕТ _______________________________________ (комментарии); 

- в листе регистрации имеются все собственноручные подписи 

участников мероприятия:  

ДА/НЕТ ______________________________________ (комментарии); 

- все присутствующие зарегистрированы до начала открытия 

мероприятия:  

ДА/НЕТ _______________________________________ (комментарии). 

5. Организация процедуры проведения мероприятия: 

5.1. Количество зарегистрированных делегатов/участников 

мероприятия по выдвижению кандидатов (списков кандидатов), необходимое 

для принятия решения, соответствует Уставу – _________________________. 

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

5.2. Оглашены ли данные по наличию кворума:  

ДА/НЕТ _______________________________________ комментарии). 

5.3. Избраны ли руководящие органы съезда (конференции, общего 

собрания): ДА/НЕТ ___________________________________ (комментарии), 

председательствующий _____________________________________ (Ф.И.О.), 

секретарь _________________________________________________ (Ф.И.О.), 

счетная комиссия (указать количество членов) – _______________________, 

5.4. Утверждена ли повестка делегатами: ДА/НЕТ______________, 

- голосовали «ЗА» – ________, 

- голосовали «ПРОТИВ» – ________. 

5.5. Было ли принятие решения об участии в выборах, если такое 

решение предусмотрено Уставом  

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии), 

5.6. Если Уставом установлен орган или лицо, предлагающие 

кандидатуры для выдвижения, то соблюдено ли данное условие  

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии), 

5.7. Объявлены ли в повестке мероприятия вопросы о выдвижении 

кандидатов тайным голосованием: ДА/НЕТ _______________ (комментарии). 

5.8. Утверждались ли формы и порядок заполнения бюллетеней для 

тайного голосования по вопросу(ам) выдвижения кандидата(ов)/списка 

кандидатов  

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии), 

5.9. Проводилось ли голосование по включению кандидата/списка 

кандидатов в бюллетень для тайного голосования по вопросу(ам) 

выдвижения кандидата(ов)/списка кандидатов  

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии), 

5.10. Организация проведения процедуры тайного голосования по 

выдвижению кандидатов: 

- использовались ли для проведения тайного голосования бюллетени:  

ДА/НЕТ _________________________________________ (комментарии), 

- оборудовано ли место для заполнения бюллетеней: 

ДА/НЕТ _________________________________________ (комментарии), 



  

- имеются ли ящики для голосования: 

ДА/НЕТ _________________________________________ (комментарии), 

- имеется ли место для работы счетной комиссии: 

ДА/НЕТ _________________________________________ (комментарии). 

5.11. Итоги, объявленные счетной комиссией:  

по списку кандидатов по единому избирательному округу:  

- выдано бюллетеней – _________, 

- обнаружено в ящиках для голосования – __________,  

- количество действительных бюллетеней – __________, 

- количество недействительных бюллетеней – __________, 

- голоса распределились следующим образом: __________________________ 

__________________________________________________________________; 

по списку кандидатов по одномандатным избирательным округам:  

- выдано бюллетеней – _________, 

- обнаружено в ящиках для голосования – __________,  

- количество действительных бюллетеней – __________, 

- количество недействительных бюллетеней – __________, 

- голоса распределились следующим образом: __________________________ 

__________________________________________________________________. 

6. Проводилось ли утверждение протокола заседания счетной комиссии 

об итогах тайного голосования:  

ДА/НЕТ _________________________________________ (комментарии). 

7. Было ли после утверждения протокола об итогах тайного голосования 

принято решение о выдвижении кандидата(ов)/списка кандидатов. 

ДА/НЕТ _________________________________________ (комментарии). 

8. Выдвинуты кандидатами на выборах: 

- по единому избирательному округу - список прилагается
1
; 

по одномандатным избирательным округам на выборах депутатов Совета 

депутатов Ровеньского муниципального округа Белгородской области 

первого созыва
1
:  

№1______________________________________________________________ 

№2_______________________________________________________________ 

№3_______________________________________________________________ 

№4_______________________________________________________________ 

№5_______________________________________________________________ 



  

№6_______________________________________________________________ 

№7_______________________________________________________________ 

9. Делегат/участник заседания, голосовавший против принятия 

решения, принимаемого открытым голосованием, имел ли намерение и 

возможность внести запись об этом в протокол 

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

10. Решение по каждому вопросу повестки дня принималось отдельно 

ДА/НЕТ _________________________________________ (комментарии). 

11. Проводилось ли принятие решения о назначении уполномоченных 

представителей избирательного объединения  

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

12. Проводилось ли принятие решения о назначении уполномоченных 

представителей избирательного объединения по финансовым вопросам  

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

13. Проводилось ли принятие решения о наименовании избирательного 

объединения для использования в избирательных документах 

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

14. Проводилось ли принятие решения об эмблеме избирательного 

объединения для использования в избирательных документах 

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

15. Было ли принято решение о делегировании полномочий (какому 

органу и по какому (им) вопросу(ам), если такое решение принималось 

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

16. Иные вопросы по избирательной тематике, рассмотренные на 

мероприятии, если рассматривались 

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

17. Велась ли представителем Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии фото и (или) видеосъемка мероприятия 

ДА/НЕТ ____________________________________________________ . 

18. Были ли препятствия со стороны избирательного объединения в 

проведении фото и (или) видеосъемки, если таковая велась 

ДА/НЕТ _____________________________________________________ 

. 

19. Выдали ли представители избирательного объединения 

затребованные копии документов, связанных с организацией и проведением 

мероприятия 

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

Какие документы запрашивались (если запрашивались): 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

20. Перечень выявленных нарушений при проведении съезда 

(конференции, общего собрания, заседания постоянно действующего 

руководящего органа)
2
: _____________________________________________ 



  

__________________________________________________________________ 

(указать, зафиксировано ли выступление члена комиссии о нарушениях в 

протоколе мероприятия или нет). 

21. Заверенные копии каких документов запрошены и получены: 

- бюллетень для тайного голосования 

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

- протокол (лист) регистрации участников мероприятия  

ДА/НЕТ ________________________________________ (комментарии). 

- иные документы______________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

 

 

Член  Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии  

             _____________/______________  
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения      

 

_____________/______________  
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
1 К справке прилагаются копии списка кандидатов, выдвинутых по единому и одномандатным 

избирательным округам. 
2 Данный пункт заполняется только при наличии в ходе мероприятия процедурных нарушений.



  

 

Приложение № 3 

к постановлению  

Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии  

от 03июня  2025 года № 62/384-1 

 

Памятки об особенностях проведения мероприятий избирательными 

объединениями по выдвижению кандидатов (списков кандидатов) на 

выборах депутатов Совета депутатов Ровеньского муниципального округа 

Белгородской области первого созыва в помощь члену  

Ровеньской территориальной избирательной комиссии 

 
Условные обозначения: ИО – избирательный округ; ЕИО – единый избирательный округ; 

ОИО – одномандатный избирательный округ; ИУ – избирательный участок. 

 

ВСЕРОССИЙСКАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

 «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
 

№ 

п/п 
Название позиции Существо позиции 

Пункт 

устава 

партии 

1.  Необходимость проведения 

предварительного согласования кандидатур 

до их выдвижения (да/нет; орган, 

принимающий решение о согласовании). 

Да, Президиум Регионального 

политического совета (кандидатуры 

считаются согласованными, в том числе, 

если они не были отклонены в течение 10 

дней с момента получения документов 

Президиумом Регионального 

политического совета). 

13.9.11.10. 

2.  Наименование органа, принимающего 

решение по выдвижению списков 

кандидатов по ЕИО и ОИО, включая 

наименование вида мероприятия. 

Конференция (Общее собрание) 

местного отделения Партии, Местный 

политический совет местного отделения 

Партии. 

14.6.5.1. 

14.7.13.1. 

3.  Приятие решение о назначении даты, 

времени, места проведения мероприятия по 

выдвижению кандидатов, списков 

кандидатов (орган, срок). 

Решение о созыве Конференции может 

быть принято Местным политическим 

советом, Президиумом Генерального 

совета Партии, Президиумом 

Регионального политического совета, 

Местной контрольной комиссией; 

Решение принимается не менее чем за 

неделю до дня проведения мероприятия. В 

решении о созыве Конференции (Общего 

собрания) местного отделения Партии 

должны быть определены дата и место 

проведения, норма представительства, 

проект повестки. 

14.5.1. 

14.5.3. 

4.  Условия правомочности проведения 

мероприятия (наличие кворума, 

минимального числа участников, порядок 

избрания делегатов и т.д.). 

Делегаты Конференции избираются 

Общими собраниями первичных 

отделений Партии по норме 

представительства, установленной в 

решении о проведении Конференции. 

Участниками Общего собрания местного 

отделения являются члены Партии, 

состоящие на учете в местном отделении 

Партии. Делегатами Конференции, 

помимо утвержденной нормы 

представительства, являются члены 

14.5.4. 

14.5.5. 



  

Местного политического совета, 

Исполнительный секретарь местного 

отделения Партии, члены Местной 

контрольной комиссии; 

Конференция местного отделения 

Партии правомочна, если 

зарегистрировано и участвует в ее работе 

более половины делегатов от общего 

числа делегатов Конференции, указанных 

выше и представляющих более половины 

первичных отделений. Общее собрание 

местного отделения Партии правомочно, 

если зарегистрировано и участвует в его 

работе более половины членов Партии, 

состоящих на учете в местном отделении 

Партии. 

5.  Порядок принятия решений согласно 

уставу (простое/квалифицированное 

большинство голосов; тайное/открытое 

голосование). 

Решения Конференции (Общего 

собрания) принимаются большинством 

голосов от числа зарегистрированных 

делегатов при наличии кворума; 

По вопросу выдвижения кандидатов 

(списков кандидатов) проводится тайное 

голосование, по иным вопросам – 

открытое. Проведение заочного 

голосования не допускается. 

14.5.5.1. 

14.6.5. 

6.  Необходимо ли согласно уставу принимать 

решение об участии в выборах (да/нет, 

норма устава) 

Нет - 

7.  Определен ли в уставе партии орган или 

лицо, предлагающее кандидатуры для 

выдвижения (да/нет, орган, норма устава). 

Да. Президиум Регионального 

политического совета предлагает 

кандидатуры Местному политическому 

совету в случае, если кандидатуры, 

представленные местным политическим 

советом, были отклонены. 

13.9.11.10. 

8.  Необходимо ли согласно уставу 

делегировать полномочия, связанные с 

выборами, какому-либо органу или уставом 

партии таковые прямо отнесены к 

компетенции какого-либо органа (да/нет, 

норма устава, перечень полномочий 

соответствующего органа) 

Да. В случае выдвижения местным 

отделением Партии кандидатов (списков 

кандидатов) в депутаты представительных 

органов муниципальных образований и на 

иные выборные должности в органах 

местного самоуправления, делегирование 

полномочий по назначению и 

прекращению полномочий 

уполномоченных представителей 

местного отделения Партии, в том числе 

уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам, Местному 

политическому совету отнесено к 

компетенции Конференции (Общего 

собрания); 

Нет. В случае выдвижения кандидатов 

(списков кандидатов) в депутаты и на 

иные выборные должности в органы 

местного самоуправления Местным 

политическим советом, делегирование 

таких полномочий не требуется; 

Местный политический совет вправе 

самостоятельно исключать кандидатов из 

списка кандидатов, отзывать кандидатов; 

вправе изменить кандидату ОИО; вправе 

выдвинуть кандидатов из единого списка 

кандидатов кандидатами в любом ОИО; 

назначать и прекращать полномочия 

доверенных лиц ИО. 

14.6.9.  

14.8.1. 

14.8.3. 

14.8.4. 

14.8.5. 

14.8.6. 

 



  

 

 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КПРФ 
 

№ 

п/п 

Название позиции Существо позиции Пункт 

устава 

партии 

1.  Необходимость проведения 

предварительного согласования кандидатур 

до их выдвижения (да/нет; орган, 

принимающий решение о согласовании) 

Да, в случае выдвижения 

кандидатур Конференцией местного 

отделения необходимо согласование 

Бюро Комитета соответствующего 

регионального отделения партии. 

5.3 

 

 

2.  Наименование органа, принимающего 

решение по выдвижению списков 

кандидатов по ЕИО и ОИО, включая 

наименование вида мероприятия 

Конференция местного или 

регионального отделения КПРФ. 

Бюро Комитета местного отделения 

(в органы местного самоуправления) 

5.3 

5.12 

6.3 

3.  Приятие решения о назначении даты, 

времени, места проведения мероприятия по 

выдвижению кандидатов, списков 

кандидатов (орган, срок) 

Решение о созыве очередной 

Конференции регионального отделения, 

о дате и месте еѐ проведении, а также о 

норме представительства делегатов на 

Конференцию от местных отделений 

КПРФ, входящих в состав данного 

регионального отделения, принимается 

Комитетом регионального отделения 

КПРФ; 

Решение о созыве очередной 

Конференции местного отделения, о 

дате и месте еѐ проведении, а также о 

норме представительства делегатов на 

Конференцию от первичных партийных 

отделений, осуществляющих свою 

деятельность на территории 

соответствующего органа местного 

самоуправления, принимается 

Комитетом местного отделения КПРФ. 

5.2 

6.2. 

(срок в 

Уставе не 

установлен) 

4.  Условия правомочности проведения 

мероприятия (наличие кворума, 

минимального числа участников, порядок 

избрания делегатов и т.д.) 

Конференция считается 

правомочной, если на еѐ заседании 

присутствует более половины 

избранных делегатов.  

 

5.4.                 

6.4 

5.  Порядок принятия решений согласно 

уставу (простое/квалифицированное 

большинство голосов; тайное/открытое 

голосование) 

Решения Конференции принимаются 

большинством голосов делегатов, 

присутствующих на Конференции, при 

наличии кворума. По вопросу 

выдвижения кандидатов, списков 

кандидатов проводится тайное 

голосование. 

5.4. 

6.4 

6.  Необходимо ли согласно уставу принимать 

решение об участии в выборах (да/нет, 

норма устава) 

Нет  

7.  Определен ли в уставе партии орган или 

лицо, предлагающее кандидатуры для 

выдвижения (да/нет, орган, норма устава) 

Нет  

8.  Необходимо ли согласно уставу 

делегировать полномочия, связанные с 

выборами, какому-либо органу или уставом 

партии таковые прямо отнесены к 

компетенции какого-либо органа (да/нет, 

норма устава, перечень полномочий 

соответствующего органа) 

Нет  

 



  

 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ ЛДПР 
 

№ 

п/п 

Название позиции Существо позиции Пункт 

устава 

партии 

1.  Необходимость проведения 

предварительного согласования 

кандидатур до их выдвижения 

(да/нет; орган, принимающий 

решение о согласовании) 

Нет. Собрание местного отделения выдвигает 

кандидатуры только по представлению 

Координационного Совета регионального 

отделения;  

Конференция регионального отделения 

выдвигает кандидатуры по представлению 

Координационного Совета регионального 

отделения. 

п. 6.8 

2.  Наименование органа, 

принимающего решение по 

выдвижению списков кандидатов 

по ЕИО и ОИО, включая 

наименование вида мероприятия 

Конференция регионального отделения; 

Конференция местного отделения по согласованию 

с Бюро Комитета соответствующего регионального 

отделения партии; 

Собрание местного отделения по 

представлению Координационного Совета 

регионального отделения.  

п. «з» 

ст.6.3, 

п.6.2, 6.14 

3.  Приятие решения о назначении 

даты, времени, места проведения 

мероприятия по выдвижению 

кандидатов, списков кандидатов 

(орган, срок) 

Нормы и порядок представительства на 

Конференцию регионального отделения, повестку 

дня и дату еѐ проведения устанавливает 

Координационный Совет по согласованию с 

Центральным Аппаратом ЛДПР. 

6.4 

4.  Условия правомочности 

проведения мероприятия (наличие 

кворума, минимального числа 

участников, порядок избрания 

делегатов и т.д.) 

Конференция регионального отделения 

правомочна, если в ее работе принимают участие 

делегаты от более половины местных отделений, 

входящих в состав регионального отделения; 

Конференция местного отделения правомочна, 

если в ее работе принимают участие делегаты от 

более половины первичных отделений, входящих в 

состав местного отделения; 

Собрание местного отделения считается 

правомочным при наличии на нем более 25% 

членов отделения. Для местных отделений, 

зарегистрированных в качестве юридического 

лица, собрание считается правомочным при 

присутствии на нем более 50% членов отделения. 

6.4 

6.14 

5.  Порядок принятия решений 

согласно уставу 

(простое/квалифицированное 

большинство голосов; 

тайное/открытое голосование) 

Решения принимаются тайным голосованием 

большинством голосов при наличии кворума.  

 

 

6.  Необходимо ли согласно уставу 

принимать решение об участии в 

выборах (да/нет, норма устава) 

Не указано  

7.  Определен ли в уставе партии 

орган или лицо, предлагающее 

кандидатуры для выдвижения 

(да/нет, орган, норма устава) 

Координационный Совет представляет 

кандидатов (список кандидатов) в депутаты и на 

иные выборные должности в органы местного 

самоуправления соответствующему местному 

отделению, а также на Конференцию 

регионального отделения.  

6.8 

8.  Необходимо ли согласно уставу 

делегировать полномочия, 

связанные с выборами, какому-

либо органу или уставом партии 

таковые прямо отнесены к 

компетенции какого-либо органа 

(да/нет, норма устава, перечень 

полномочий соответствующего 

Не указано.  



  

органа) 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – 

ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» 
 

№ 

п/п 

Название позиции Существо позиции Пункт 

устава 

партии 

1.  Необходимость проведения 

предварительного согласования 

кандидатур до их выдвижения 

(да/нет; орган, принимающий 

решение о согласовании) 

В случае выдвижения Советом 

регионального отделения, Конференцией 

(Общим собранием) или Советом местного 

отделения необходимо согласование 

Президиума Центрального совета.  

 

2.  Наименование органа, 

принимающего решение по 

выдвижению списков кандидатов по 

ЕИО и ОИО, включая наименование 

вида мероприятия 

Президиум Центрального совета - в 

случае отсутствия регионального или 

местного отделения;  

Конференция (Общее собрание) 

регионального отделения - если 

выдвижение не осуществлено 

Конференцией (Общим собранием) либо 

Советом соответствующего местного 

отделения;  

Совет регионального отделения - в 

случае отсутствия местного отделения на 

соответствующей территории, по 

предварительному согласованию с 

Президиумом Центрального совета; 

Конференция (Общее собрание) 

местного отделения по предварительному 

согласованию с Президиумом 

Центрального совета;  

Совет местного отделения по 

предварительному согласованию с 

Президиумом Центрального совета.  

п.п.4 п.4 

ст.37 

ст. 54 

3.  Приятие решение о назначении даты, 

времени места проведения 

мероприятия по выдвижению 

списков кандидатов (орган, срок) 

Заседания Президиума Центрального 

совета созываются Председателем Партии;  

Конференция (Общее собрание) 

регионального отделения созывается 

Советом регионального отделения;  

Заседания Совета регионального 

отделения созываются Председателем 

Совета регионального отделения; 

Конференция (Общее собрание) 

местного отделения созывается Советом 

местного отделения;  

Заседание Совета местного отделения 

созывается Председателем Совета 

местного отделения. 

п.7, 9, 10 

ст.36 

4.  Условия правомочности проведения 

мероприятия (наличие кворума, 

минимального числа участников, 

порядок избрания делегатов и т.д.) 

Заседание Президиума Центрального 

совета считается правомочным, если на 

нем присутствует более половины от 

установленной численности его членов;  

Конференция регионального отделения 

считается правомочной, если в ее работе 

принимают участие более половины 

избранных на нее делегатов, 

представляющих более половины членов 

Партии, состоящих на учете в данном 

региональном отделении; 

Общее собрание регионального 

отделения считается правомочным, если в 

его работе принимают участие более 

половины членов Партии, состоящих на 

п.12 ст.36 



  

учете в данном региональном отделении, а 

в случае создания регионального отделения 

– постоянно или преимущественно 

проживающих на территории данного 

субъекта Российской Федерации; 

Заседание Совета регионального 

отделения считается правомочным, если на 

нем присутствует более половины от 

установленной Конференцией (Общим 

собранием) регионального отделения 

численности его членов;  

Конференция местного отделения 

считается правомочной, если в ее работе 

принимают участие более половины 

избранных на нее делегатов, 

представляющих более половины членов 

Партии, состоящих на учете в данном 

местном отделении; 

Общее собрание местного отделения 

считается правомочным, если в его работе 

принимают участие более половины 

членов Партии, состоящих на учете в 

данном местном отделении, а в случае 

создания местного отделения – 

проживающих на территории деятельности 

данного местного отделения;  

Заседание Совета местного отделения 

считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины от 

установленной решением Конференции 

(Общего собрания) местного отделения 

численности его членов. 

5.  Порядок принятия решений согласно 

уставу (простое/квалифицированное 

большинство голосов; 

тайное/открытое голосование) 

Решения принимаются тайным 

голосованием, большинством голосов от 

числа присутствующих. 

п.12 ст.36 

6.  Необходимо ли согласно уставу 

принимать решение об участии в 

выборах (да/нет, норма устава) 

Нет  

7.  Определен ли в уставе партии орган 

или лицо, предлагающее 

кандидатуры для выдвижения 

(да/нет, орган, норма устава) 

Нет  

8.  Необходимо ли согласно уставу 

делегировать полномочия, связанные 

с выборами, какому-либо органу или 

уставом партии таковые прямо 

отнесены к компетенции какого-либо 

органа (да/нет, норма устава, 

перечень полномочий 

соответствующего органа) 

Конференция местного отделения 

вправе делегировать полномочия по 

назначению уполномоченных 

представителей местного отделения 

Партии, в том числе уполномоченных 

представителей по финансовым вопросам и 

прекращение их полномочий, Совету 

местного отделения Партии; 

Конференция регионального отделения 

партии вправе делегировать полномочия по 

назначению уполномоченных 

представителей регионального отделения 

(в том числе уполномоченных 

представителей по финансовым вопросам) 

Совету и (или) Бюро Совета регионального 

отделения.  

 

 

 



  

 

 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «НОВЫЕ ЛЮДИ» 
 

№ 

п/п 
Название позиции Существо позиции 

Пункт 

устава 

партии 

1.  Необходимость проведения 

предварительного согласования кандидатур 

до их выдвижения (да/нет; орган, 

принимающий решение о согласовании). 

В случае выдвижения Конференцией 

(Общим собранием) регионального 

отделения – согласование Центрального 

совета;  

В случае выдвижения Общим 

собранием местного отделения или 

Советом местного отделения – 

согласование Совета регионального 

отделения. 

25.1.8. 

26.19. 

30.2.1. 

32.1.7. 

2.  Наименование органа, принимающего 

решение по выдвижению списков 

кандидатов по ЕИО и ОИО, включая 

наименование вида мероприятия. 

Конференция (Общее собрание) 

регионального отделения по согласованию 

с Центральным советом - в случае 

отсутствия местного отделения, либо если 

выдвижение не осуществлено Общим 

собранием местного отделения;  

Общее собрание местного отделения 

Партии по согласованию с Советом 

регионального отделения, кроме случаев 

выдвижения в административном центре, 

где есть несколько местных отделений 

Партии;  

Совет местного отделения Партии по 

согласованию с Советом регионального 

отделения, кроме случаев выдвижения в 

административном центре, где есть 

несколько местных отделений Партии.  

43.5. 

27.2. 

30.2.1 

32.1.7. 

3.  Приятие решение о назначении даты, 

времени места проведения мероприятия по 

выдвижению списков кандидатов (орган, 

срок). 

Конференция (Общее собрание) 

регионального отделения созывается 

Советом регионального отделения, 

внеочередное может быть созвано по 

решению Центрального совета, Совета 

регионального отделения или по 

письменному предложению одной трети 

членов Партии, состоящих на учете в таком 

региональном отделении Партии. В 

решении о созыве Конференции (Общего 

собрания) регионального отделения 

устанавливаются дата, время и место 

проведения, проект повестки дня, норма 

представительства; 

Общее собрание местного отделения 

Партии созывается Советом местного 

отделения, внеочередное может быть 

созвано по решению Центрального совета, 

Совета регионального отделения, Совета 

местного отделения, контрольно-

ревизионного органа или по письменному 

предложению не менее одной трети членов 

Партии, стоящих на учете в местном 

отделении Партии;  

Заседания Совета местного отделения 

созываются Секретарем, а в его отсутствие 

– заместителем Секретаря Совета местного 

отделения по его письменному поручению. 

24.2. 

24.3. 

24.4. 

29.2. 

29.3. 



  

4.  Условия правомочности проведения 

мероприятия (наличие кворума, 

минимального числа участников, порядок 

избрания делегатов и т.д.). 

Конференция регионального отделения 

правомочна, если в ее работе участвуют 

более половины делегатов, избранных 

Общими собраниями местных отделений и 

представляющих более половины местных 

отделений, и более половины делегатов, 

избранных собраниями членов Партии, 

состоящих на учете непосредственно в 

региональном отделении, не учитываемых 

в составе местных отделений и 

представляющих более половины таких 

членов. Общее собрание регионального 

отделения правомочно, если в его работе 

участвуют более половины членов 

регионального отделения; 

Общее собрание местного отделения 

Партии правомочно, если в его работе 

участвуют более половины членов Партии, 

состоящих на учете в местном отделении 

Партии;  

Заседание Совета местного отделения 

считается правомочным, если на нем 

присутствуют более половины его членов. 

24.5. 

24.6. 

24.7. 

24.8. 

29.4. 

29.5. 

5.  Порядок принятия решений согласно уставу 

(простое/квалифицированное большинство 

голосов; тайное/открытое голосование). 

Решения Конференции или Общего 

собрания регионального отделения 

принимаются при наличии кворума 

большинством голосов от числа 

участвующих делегатов (членов); 

Решения Общего собрания местного 

отделения и Совета местного отделения 

принимаются большинством голосов от 

числа участвующих, при наличии кворума; 

Решения принимаются тайным 

голосованием. Проведение заочного 

голосования не допускается. 

24.9. 

29.6. 

43.7. 

6.  Необходимо ли согласно уставу принимать 

решение об участии в выборах (да/нет, 

норма устава) 

Нет - 

7.  Определен ли в уставе партии орган или 

лицо, предлагающее кандидатуры для 

выдвижения (да/нет, орган, норма устава). 

Нет - 

8.  Необходимо ли согласно уставу 

делегировать полномочия, связанные с 

выборами, какому-либо органу или уставом 

партии таковые прямо отнесены к 

компетенции какого-либо органа (да/нет, 

норма устава, перечень полномочий 

соответствующего органа) 

Да, в зависимости от того, какой орган 

принимает решение о выдвижении. 

25.1.11. 

27.9. 

30.2.5. 

32.1.12. 

 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «РОССИЙСКАЯ ПАРТИЯ 

ПЕНСИОНЕРОВ ЗА СОЦИАЛЬНУЮ СПРАВЕДЛИВОСТЬ» 
 

№ 

п/п 

Название позиции Существо позиции 

 

Пункт 

устава 

партии 

1.  Необходимость проведения 

предварительного согласования 

кандидатур до их выдвижения (да/нет; 

орган, принимающий решение о 

согласовании) 

Нет  

2.  Наименование органа, принимающего 

решение по выдвижению списков 

Президиум Центрального совета Партии 

– если отсутствуют региональные и местные 

ст. 23, 

ст. 32, 



  

кандидатов по ЕИО и ОИО, включая 

наименование вида мероприятия 

отделения; 

Конференция (Общее собрание) 

Регионального отделения;  

Правление регионального отделения, в 

случае отсутствия местного отделения на 

соответствующей территории;  

Конференция (общее собрание) местного 

отделения или Совет местного отделения – 

только не в областных центрах. 

раздел 2 

пункт 2, 

подпункта 

8 

3.  Приятие решения о назначении даты, 

времени места проведения 

мероприятия по выдвижению списков 

кандидатов (орган, срок) 

Правление Регионального отделения 

созывает Конференция (Общее собрание) 

регионального отделения, определяет дату и 

место его проведения, формирование 

проекта его повестки; 

Заседания Правления регионального 

отделения созываются Председателем 

Правления регионального отделения. 

ст.34, п.1, 

пп.5 

4.  Условия правомочности проведения 

мероприятия (наличие кворума, 

минимального числа участников, 

порядок избрания делегатов ит.д.) 

Конференция регионального отделения 

считается правомочной, если в ее работе 

принимают участие более половины 

избранных на нее делегатов; 

Общее собрание регионального 

отделения считается правомочным, если в 

его работе принимают участие более 

половины членов Партии, 

зарегистрированных в данном региональном 

отделении; 

Заседание Правления регионального 

отделения считается правомочным, если на 

нем присутствует более половины от 

установленной решением Конференции 

(Общего собрания) регионального отделения 

численности его членов. 

ст.31, п.9 

5.  Порядок принятия решений согласно 

уставу (простое/квалифицированное 

большинство голосов; 

тайное/открытое голосование) 

Решения принимаются большинством 

голосов от числа присутствующих. По 

вопросу выдвижения кандидатов (списков 

кандидатов) – тайное голосование. 

ст.31, п.9 

ст. 33 

6.  Необходимо ли согласно уставу 

принимать решение об участии в 

выборах (да нет, норма устава) 

Нет  

7.  Определен ли в уставе партии орган 

или лицо, предлагающее кандидатуры 

для выдвижения (да/нет, орган, норма 

устава) 

Правление регионального отделения 

вносит на рассмотрение Общего собрания 

регионального отделения обобщенные и 

одобренные предложения членов Партии, 

состоящих на учете в региональном 

отделении, органов и должностных лиц 

регионального отделения Партии, входящих 

в состав регионального отделения, по 

выдвижению кандидатов и (или) списка 

кандидатов в депутаты представительного 

органа муниципального образования. 

ст.34, п.2 

8.  Необходимо ли согласно уставу 

делегировать полномочия, связанные с 

выборами, какому-либо органу или 

уставом партии таковые прямо 

отнесены к компетенции какого-либо 

органа (да/нет, норма устава, перечень 

полномочий соответствующего 

органа) 

Общее собрание делегирует полномочия 

по назначению и прекращению полномочий 

уполномоченных представителей 

регионального отделения Партии, в том 

числе уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам, Правлению 

регионального отделения Партии. 

Ст.32, п.4 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «РОДИНА» 
 

№ 

п/п 

Название позиции Существо позиции 

 

Пункт 

устава 

партии 

1.  Необходимость проведения 

предварительного согласования 

кандидатур до их выдвижения (да/нет; 

орган, принимающий решение о 

согласовании) 

В случае выдвижения Конференцией 

(Общим собранием) регионального отделения 

Партии – согласование Совета регионального 

отделения; 

 В случае выдвижения Советом 

регионального отделения- согласование Бюро 

Президиума либо на основании решения Бюро 

Президиума о предоставлении таких 

полномочий;  

В случае выдвижения Конференцией 

(Общим собранием) местного отделения 

партии - согласование Бюро Президиума 

Партии; 

В случае выдвижения Советом местного 

отделения Партии - согласование Совета 

регионального отделения. 

пп. 10 в), 

п. 31; 

пп. 10, 

п.37.2; 

пп. 10 

п.46; 

пп.33, 

п.50  

 

 

2.  Наименование органа, принимающего 

решение по выдвижению списков 

кандидатов по ЕИО и ОИО, включая 

наименование вида мероприятия 

Съезд Партии;  

Бюро Президиума политического совета 

Партии;  

Конференция (Общее собрание) 

регионального отделения Партии по 

согласованию с Советом регионального 

отделения; 

Совет регионального отделения Партии по 

согласованию с Бюро Президиума Партии 

либо самостоятельно без согласования с Бюро 

Президиума Партии на основании 

соответствующего решения Бюро Президиума 

о предоставлении таких полномочий; 

Конференция (Общее собрание) местного 

отделения партии по согласованию с Бюро 

Президиума Партии; 

Совет местного отделения Партии по 

согласованию с Советом регионального 

отделения. 

п. 15, 

п. 24, 

пп. 10 п. 

31,  

пп. 10 

п.37.2,  

пп. 10 

п.46, 

пп.33, 

п.50 

3.  Принятие решения о назначении даты, 

времени места проведения 

мероприятия по выдвижению списков 

кандидатов (орган, срок) 

Съезд партии созывается по решению 

Бюро Президиума Политического совета 

Партии по предварительному согласованию с 

Председателем Партии;  

Бюро съезда Партии созывается по 

решению Председателя Бюро съезда Партии;  

Конференция (Общее собрание) 

регионального отделения созывается Советом 

регионального отделения;  

Заседания Совета регионального 

отделения созываются Председателем Совета 

регионального отделения; 

Конференция (Общее собрание) местного 

отделения созывается Советом местного 

отделения;  

Заседания Совета местного отделения 

созываются Председателем Совета местного 

отделения. 

п. 14, 23, 

30, 36,  

45, 49 



  

4.  Условия правомочности проведения 

мероприятия (наличие кворума, 

минимального числа участников, 

порядок избрания делегатов и т.д.) 

Съезд Партии считается правомочным, 

если в его работе принимают участие делегаты 

от региональных отделений Партии, 

образованных более чем в половине субъектов 

Российской Федерации (представляющих 

более половины существующих региональных 

отделений Партии); 

Заседание Бюро Президиума считается 

правомочным, если на нем присутствует более 

половины от установленной Съездом 

численности членов Бюро Президиума;  

Конференция регионального отделения 

считается правомочной, если в ее работе 

принимают участие более половины 

избранных на нее делегатов;  

Общее собрание регионального отделения 

считается правомочным, если в его работе 

принимают участие более половины членов 

Партии, состоящих на учете в данном 

региональном отделении, а в случае создания 

регионального отделения - постоянно или 

преимущественно проживающих на 

территории данного субъекта Российской 

Федерации; 

Заседание Совета регионального 

отделения считается правомочным, если на 

нем присутствует более половины от 

установленной решением Конференции 

(Общего собрания) регионального отделения 

численности его членов;  

Конференция местного отделения 

считается правомочной, если в ее работе 

принимают участие более половины 

избранных на нее делегатов;  

Общее собрание местного отделения 

считается правомочным, если в его работе 

принимают участие более половины членов 

Партии, состоящих на учете в данном местном 

отделении, а в случае создания местного 

отделения - проживающих на территории 

деятельности данного местного отделения;  

Заседание Совета местного отделения 

считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины от 

установленной решением Конференции 

(Общего собрания) местного отделения 

численности его членов. 

п. 14, 23,  

30, 36,  

45, 49 

5.  Порядок принятия решений согласно 

уставу (простое/квалифицированное 

большинство голосов; тайное/открытое 

голосование) 

Решения принимаются большинством 

голосов тайным голосованием.  

п. 14, 23,  

30, 36,  

45, 49 

 

6.  Необходимо ли согласно уставу 

принимать решение об участии в 

выборах (да/нет, норма устава) 

Нет  

7.  Определен ли в уставе партии орган 

или лицо, предлагающее кандидатуры 

для выдвижения (да/нет, орган, норма 

устава) 

Совет регионального отделения вправе 

вносить предложения по кандидатурам для 

Конференции (Общего собрания) 

регионального отделения; 

Совет местного отделения вправе вносить 

предложения по кандидатурам для 

Конференции (Общего собрания) местного  

отделения. 

п. 37, 50 

 

 

 

 

 

 

 

8.  Необходимо ли согласно уставу Совет регионального отделения Партии пп.22, п. 



  

делегировать полномочия, связанные с 

выборами, какому-либо органу или 

уставом партии таковые прямо 

отнесены к компетенции какого-либо 

органа (да/нет, норма устава, перечень 

полномочий соответствующего органа) 

назначает и досрочно прекращает полномочия 

уполномоченных представителей местного 

отделения по всем вопросам, связанным с его 

участием в выборах депутатов (членов) 

представительного органа муниципального 

образования, в том числе уполномоченных 

представителей местного отделения по 

финансовым вопросам, в случае выдвижения 

кандидатов и (или) списка кандидатов на 

указанных выборах и принятия Конференцией 

(Общим собранием) местного отделения 

решения о делегировании перечисленных 

полномочий Совету местного отделения;  

Конференция (общее собрание) местного 

отделения делегирует Совету местного 

отделения полномочия по назначению и 

досрочному прекращению полномочий 

уполномоченных представителей местного 

отделения, в том числе уполномоченных 

представителей местного отделения по 

финансовым вопросам; 

Совет регионального отделения Партии 

назначает и досрочно прекращает полномочия 

уполномоченных представителей 

регионального отделения по всем вопросам, 

связанным с его участием в выборах депутатов 

(членов) представительного органа 

муниципального образования, в том числе 

уполномоченных представителей 

регионального отделения по финансовым 

вопросам, в случае выдвижения кандидатов и 

(или) списка кандидатов на указанных 

выборах и принятия Общим собранием 

регионального отделения решения о 

делегировании перечисленных полномочий. 

50.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

пп.18, 

п.37.1 

 

 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ  

«КАЗАЧЬЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
 

№ 

п/п 

Название позиции Существо позиции 

 

Пункт 

устава 

партии 

1.  Необходимость проведения 

предварительного согласования 

кандидатур до их выдвижения 

(да/нет; орган, принимающий 

решение о согласовании) 

В случае выдвижения Конференцией 

(Общим собранием) регионального отделения -  

согласование с Федеральным политическим 

советом партии;  

В случае выдвижения Общим собранием 

местного отделения – согласование 

Политического совета регионального отделения 

Партии.  

ст. 22, п.8  

пп. а п.5 

ст. 27 

2.  Наименование органа, 

принимающего решение по 

выдвижению списков кандидатов по 

ЕИО и ОИО, включая наименование 

вида мероприятия 

Федеральный политический совет (в случае 

отсутствия регионального или местного 

отделения Партии);  

Конференция (Общее собрание) 

регионального отделения при наличии в 

областном центре нескольких местных 

отделений Партии, а также в случаях если 

выдвижение не осуществлено Общим 

собранием местного отделения Партии;  

Общее собрание местного отделения Партии 

ст. 19, 

21,п.5 пп. 

а) ст. 27  



  

по согласованию с Политическим советом 

регионального отделения Партии (только не 

областных центрах, где несколько местных 

отделений).  

3.  Принятие решения о назначении 

даты, времени места проведения 

мероприятия по выдвижению 

списков кандидатов (орган, срок) 

Конференция (Общее собрание) 

регионального отделения созывается по 

решению Политического совета регионального 

отделения, Федерального политического совета, 

Политического совета регионального отделения 

или по письменному предложению одной трети 

членов Партии, состоящих на учете в таком 

региональном отделении Партии. Срок, 

устанавливается созывающим органом;  

Общее собрание местного отделения 

созывается Политическим советом местного 

отделения. Может созываться по решению 

Федерального политического совета, 

Политического совета регионального отделения, 

Политического совета местного отделения, по 

решению контрольно-ревизионного органа 

(Ревизора) или по письменному предложению 

не менее одной трети членов Партии, стоящих 

на учете в местном отделении Партии. Срок, 

устанавливается решением созывающего 

органа.  

ст. 21 

 п.1ст. 26 

п.26 ст.19 

4.  Условия правомочности проведения 

мероприятия (наличие кворума, 

минимального числа участников, 

порядок избрания делегатов ит.д.) 

Конференция регионального отделения 

правомочна, если в ее работе участвуют более 

половины делегатов, избранных Общими 

собраниями местных отделений и 

представляющих более половины местных 

отделений, и более половины делегатов, 

избранных собраниями членов Партии, 

состоящих на учете непосредственно в 

региональном отделении и не учитываемых в 

составе местных отделений;  

Общее собрание регионального отделения 

правомочно, если в его работе участвуют более 

половины членов регионального отделения; 

Общее собрание местного отделения Партии 

правомочно, если в его работе участвуют более 

половины членов Партии, состоящих на учете в 

местном отделении Партии.  

п.8ст.21,  

п.4 ст.26 

5.  Порядок принятия решений согласно 

уставу (простое / 

квалифицированное большинство 

голосов; тайное / открытое 

голосование) 

Решения принимаются большинством 

голосов при наличии кворума тайным 

голосованием.  

п. 5 ст. 26, 

п.5 ст. 27 

п.8 ст.22 

6.  Необходимо ли согласно уставу 

принимать решение об участии в 

выборах (да / нет, норма устава) 

Да. Решение об участии местного отделения 

Партии в выборах принимается Федеральным 

политическим советом. 

Да. Решение об участии Регионального 

отделения Партии в выборах принимается 

Федеральным политическим советом. 

п.26 ст.19 

 

7.  Определен ли в уставе партии орган 

или лицо, предлагающее 

кандидатуры для выдвижения (да / 

нет, орган, норма устава) 

Нет нет 



  

8.  Необходимо ли согласно уставу 

делегировать полномочия, связанные 

с выборами, какому-либо органу или 

уставом партии таковые прямо 

отнесены к компетенции какого-либо 

органа (да / нет, норма устава, 

перечень полномочий 

соответствующего органа) 

Общее собрание Регионального отделения 

назначает уполномоченных представителей 

регионального отделения Партии, в том числе 

уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам и прекращает их 

полномочий, делегирует полномочия по 

назначению и прекращению полномочий 

уполномоченных представителей регионального 

отделения Партии, в том числе уполномоченных 

представителей по финансовым вопросам 

Политическому совету регионального 

отделения Партии.  

п.12 ст.22  

 

 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ  

«РОССИЙСКАЯ ОБЪЕДИНЕННАЯ ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ «ЯБЛОКО» 
 

№ 

п/п 

Название позиции Существо позиции 

 

Пункт 

устава 

партии 

1 Необходимость 

проведения 

предварительного 

согласования 

кандидатур до их 

выдвижения (да/нет; 

орган, принимающий 

решение о 

согласовании) 

В случае выдвижения Конференцией (Общим 

собранием) местного отделения – по согласованию с Бюро 

регионального отделения, при отсутствии регионального 

отделения – по согласованию с Федеральным бюро или 

Президиумом. 

16.8.5.3

1.8.2. 

2 Наименование органа, 

принимающего 

решение по 

выдвижению списков 

кандидатов по ЕИО и 

ОИО, включая 

наименование вида 

мероприятия 

Федеральное бюро выдвигает при отсутствии в субъекте 

РФ, в котором проводятся выборы, регионального или 

местного отделения Партии;  

Конференция (Общее собрание) регионального 

отделения;  

Бюро регионального отделения в случае отсутствия в 

муниципальном образовании местного отделения Партии;  

Конференция (Общее собрание) местного отделения, в 

случае наделения ее таким правом Региональным советом 

регионального отделения, по согласованию с Бюро 

регионального отделения, а в случае отсутствия 

регионального отделения – при условии наделения местного 

отделения соответствующими полномочиями от 

Федерального бюро и с согласия Федерального бюро или 

Президиума. 

16.8.5.3

1.5 

18.2.13 

18.5.7.2

2. 

19.2.9 

16.8.5.3

1.8.1. 

16.8.5.3

1.8.2 

18.5.7.2

5 

21.7.1 

3 Принятие решения о 

назначении даты, 

времени места 

проведения 

мероприятия по 

выдвижению списков 

кандидатов (орган, 

срок) 

Федеральное бюро созывается председателем Партии; 

Конференция (Общее собрание) регионального 

отделения созывается председателем регионального 

отделения. Может быть созвано Федеральным бюро; 

Бюро регионального отделения созывается 

Председателем регионального отделения. Может быть 

созвано Федеральным бюро; 

Конференция (Общее собрание) местного отделения 

созывается председателем местного отделения. Может быть 

созвано Федеральным бюро или Бюро регионального 

отделения.  

18.1. 

18.5.1. 

19.1. 

 

 

4 Условия правомочности 

проведения 

мероприятия (наличие 

кворума, минимального 

числа участников, 

Заседания коллегиальных органов правомочны, если в 

них принимает участие в общей сложности более половины 

членов соответствующих органов, входящих в их состав по 

должности, а также избранных высшим руководящим 

органом; 

15.18. 

15.18.2. 

15.18.3 

 

 



  

порядок избрания 

делегатов и т.д.) 

Конференция правомочна, если в ее работе принимает 

участие более половины избранных делегатов, и избранные 

делегаты представляют структурные подразделения, в 

которых состоит на учете более половины членов Партии из 

числа состоящих на учете во всех структурных 

подразделениях соответствующего отделения; 

Общее собрание правомочно, если в его работе 

принимают участие более половины членов Партии, 

состоящих на учете в структурном подразделении. 

 

5 Порядок принятия 

решений согласно 

уставу 

(простое/квалифициров

анное большинство 

голосов; 

тайное/открытое 

голосование) 

Решения принимаются тайным голосованием простым 

большинством голосов членов соответствующего 

коллегиального органа от количества присутствующих 

(зарегистрировавшихся) на заседании или принявших 

участие в заочном голосовании без проведения заседания, а 

при проведении совмещенного голосования на заседании и 

дистанционного голосовании – суммарно простым 

большинством голосов от принявших участие в 

дистанционном голосовании, а также присутствующих 

(зарегистрировавшихся) на заседании; 

При проведении тайного голосования избрание счетной 

комиссии обязательно. О результатах тайного голосования 

счетная комиссия составляет протокол, который 

подписывается ее членами, участвовавшими в подсчете 

голосов. 

14.5. 

14.7. 

14.8.1. 

14.16. 

6 Необходимо ли 

согласно уставу 

принимать решение об 

участии в выборах 

(да/нет, норма устава) 

Нет  

7 Определен ли в уставе 

партии орган или лицо, 

предлагающее 

кандидатуры для 

выдвижения (да/нет, 

орган, норма устава) 

Нет  

8 Необходимо ли 

согласно уставу 

делегировать 

полномочия, связанные 

с выборами, какому-

либо органу или 

уставом партии таковые 

прямо отнесены к 

компетенции какого-

либо органа (да/нет, 

норма устава, перечень 

полномочий 

соответствующего 

органа) 

Федеральное Бюро наделяет местное отделение, не 

имеющее прав юридического лица, правом выдвижения на 

Конференции (Общем собрании) местного отделения списка 

кандидатов, кандидатов, списка кандидатов по 

одномандатным и многомандатным избирательным округам 

в представительные органы муниципальных образований, а 

также лишает такого права, если деятельность руководящих 

органов регионального отделения приостановлена в 

соответствии с пунктом 13.9 Устава;  

Региональный совет регионального отделения наделяет 

не имеющее прав юридического лица местное отделение, 

действующее на территории муниципального образования 

(нескольких муниципальных образований), правом 

выдвижения списка кандидатов, кандидатов при проведении 

выборов в представительные и иные выборные органы 

местного самоуправления на Конференции (Общем 

собрании) местного отделения, а также лишает такого права;  

Конференция (Общее собрание) местного отделения 

вправе делегировать Бюро местного отделения полномочия 

по назначению и прекращению полномочий уполномоченных 

представителей местного отделения Партии, в том числе 

уполномоченных представителей по финансовым вопросам. 

16.8.5.3

1.8.1. 

18.4.4.3 

19.2.10. 

 

 

 

 



  

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ  

КОММУНИСТЫ РОССИИ 

 
№ 

п/п 

Название позиции Существо позиции Пункт 

Устава 

Партии 

1 Необходимость проведения 

предварительного 

согласования кандидатур до 

их выдвижения (да/нет; 

орган, принимающий 

решение о согласовании) 

При выдвижении кандидатов региональным или 

местным отделением, кандидатура согласовываются 

с Политическим Бюро Центрального комитета. 

 

2 Наименование органа, 

принимающего решение по 

выдвижению списков 

кандидатов по ЕИО и ОИО, 

включая наименование вида 

мероприятия 

Конференция (Общее собрание) местного 

отделения – по согласованию (утверждению) с 

Политическим Бюро ЦК;  

Конференция (Общее собрание) регионального 

отделения – по согласованию (утверждению) с 

Политическим Бюро ЦК; 

Комитет регионального отделения - в случае 

отсутствия местного отделения, по согласованию 

(утверждению) с Политическим Бюро ЦК;  

Центральный комитет партии - в случае 

отсутствия регионального отделения либо местного 

отделения Партии. 

5.3. 

6.3. 

3 Принятие решения о 

назначении даты, времени 

места проведения 

мероприятия по выдвижению 

списков кандидатов (орган, 

срок) 

Конференция (Общее собрание) местного 

отделения созывается Комитетом местного 

отделения, который также принимает решение о дате 

и месте проведения Конференции, а также о норме 

представительства делегатов от первичных 

отделений Партии, осуществляющих свою 

деятельность на территории соответствующего 

муниципального образования;   

Конференция (Общее собрание) регионального 

отделения созывается Комитетом регионального 

отделения, который также принимает решение о дате 

и месте проведения Конференции, а также о норме 

представительства делегатов на Конференцию от 

местных отделений Партии, осуществляющих свою 

деятельность на территории соответствующего 

субъекта Российской Федерации;  

Комитет регионального отделения созывается 

Председателем регионального отделения;  

Пленумы Центрального комитета Партии 

созываются Политбюро Центрального комитета. 

Внеочередные Пленумы Центрального комитета 

созываются Политбюро по собственной инициативе, 

а также по требованию Секретариата Центрального 

комитета, по требованию не менее одной трети 

членов Центрального комитета или по требованию 

не менее одной трети Комитетов региональных 

отделений Партии.  

5.2. 

6.2. 

8.4. 

4 Условия правомочности 

проведения мероприятия 

(наличие кворума, 

минимального числа 

участников, порядок 

избрания делегатов и т.д.) 

Конференция местного отделения, Конференция 

регионального отделения считается правомочной, 

если на ее заседании присутствует более половины 

делегатов; 

Общее собрание правомочно, если на его 

заседании присутствует более половины членов 

Партии, постоянно или преимущественно 

проживающих на территории соответствующего 

муниципального образования (субъекта Российской 

Федерации); 

5.4. 

5.7. 

6.4. 

6.7. 

6.10. 

8.4. 



  

Заседание Комитета регионального отделения 

правомочно, если на нем присутствует более 

половины его членов; 

Заседание Центрального Комитета Партии 

правомочно, если на нѐм присутствует более 

половины его членов.  

5 Порядок принятия решений 

согласно уставу 

(простое/квалифицированное 

большинство голосов; 

тайное/открытое 

голосование) 

Решения Конференции местного отделения, 

Конференции регионального отделения 

принимаются тайным голосованием, большинством 

голосов делегатов, присутствующих на 

Конференции, при наличии кворума; 

Решения Комитета регионального отделения 

принимаются большинством голосов его членов, 

присутствующих на заседании, при наличии 

кворума. Заседание Комитета проходит в форме 

Пленума. Решения Комитета принимаются в форме 

постановлений. Форма и порядок голосования 

определяются Комитетом самостоятельно; 

Решения Центрального комитета партии 

принимаются большинством голосов его членов, 

присутствующих на заседании, при наличии 

кворума.  

5.4. 

6.4. 

6.10. 

8.4. 

6 Необходимо ли согласно 

уставу принимать решение 

об участии в выборах 

(да/нет, норма устава) 

Нет  

7 Определен ли в уставе 

партии орган или лицо, 

предлагающее кандидатуры 

для выдвижения (да/нет, 

орган, норма устава) 

Нет  

8 Необходимо ли согласно 

уставу делегировать 

полномочия, связанные с 

выборами, какому-либо 

органу или уставом партии 

таковые прямо отнесены к 

компетенции какого-либо 

органа (да / нет, норма 

устава, перечень полномочий 

соответствующего органа) 

Нет  

 

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ  

«РОССИЙСКАЯ ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «ЗЕЛЁНЫЕ» 

 
№ 

п/п 

Название позиции Существо позиции Пункт 

Устава 

Партии 

1. Необходимость проведения 

предварительного 

согласования кандидатур до 

их выдвижения (да/нет; 

орган, принимающий 

решение о согласовании) 

В случае выдвижения Общим собранием 

(Конференцией) регионального отделения - по 

согласованию с Президиумом Центрального совета 

партии;  

В случае выдвижения Общим собранием 

(Конференцией) местного отделения - по 

согласованию с Советом регионального отделения. 

 

2. Наименование органа, 

принимающего решение по 

выдвижению списков 

кандидатов по ЕИО и ОИО, 

включая наименование вида 

 Президиум Центрального Совета Партии -  в 

случае отсутствия регионального или местного 

отделения Партии;  

Общее собрание (Конференция) регионального 

отделения - по согласованию с Президиумом 

 

6.5.15.35.6. 

9.10.8.5. 

9.10.8.6. 

10.8.7.1. 



  

мероприятия Центрального совета партии;  

Общее собрание (Конференция) местного 

отделения - по согласованию с Советом 

регионального отделения (считаются 

согласованными, если эти кандидатуры не были 

отклонены). 

 

3. Принятие решения о 

назначении даты, времени 

места проведения 

мероприятия по 

выдвижению списков 

кандидатов (орган, срок) 

Президиум Центрального Совета Партии 

созывается Исполнительным секретарем 

Президиума Центрального Совета Партии, иным 

членом Президиума Центрального Совета Партии, 

действующим в рамках переданных ему полномочий 

в соответствии с Уставом, а также по требованию не 

менее одной трети членов Президиума Центрального 

Совета Партии;  

Общее собрание (Конференция) регионального 

отделения созывается по решению Совета 

регионального отделения. Внеочередное Общее 

собрание (Конференция) регионального отделения 

созывается по решению Совета регионального 

отделения, решению Президиума Центрального 

Совета Партии, решению ЦКРК, по требованию 1/3 

членов Партии, состоящих на учете в региональном 

отделении Партии, или по требованию 1/3 местных 

отделений Партии. В решении о созыве должны 

быть определены дата, время и место проведения 

Общего собрания (Конференции), проект повестки 

дня. В решении о созыве Конференции также 

устанавливается норма представительства делегатов 

от каждого местного отделения. Делегатами 

Конференции, помимо утвержденной нормы 

представительства, являются члены Совета 

регионального отделения и члены Контрольно-

ревизионной комиссии регионального отделения;  

Общее собрание (Конференция) местного 

отделения созывается по решению Совета местного 

отделения. Внеочередное Общее собрание местного 

отделения созывается по решению Совета местного 

отделения, Совета регионального отделения, 

Контрольно-ревизионной комиссии регионального 

отделения. В решении о созыве Общего собрания 

местного отделения должны быть определены дата, 

время и место проведения Общего собрания, проект 

повестки дня. 

9.3.  

10.3. 

10.4. 

4. Условия правомочности 

проведения мероприятия 

(наличие кворума, 

минимального числа 

участников, порядок 

избрания делегатов и т.д.) 

Заседание Президиума Центрального Совета 

Партии считается правомочным если в его работе 

участвует более половины его членов;  

Общее собрание регионального отделения 

правомочно если в его работе принимают участие 

более половины членов Партии, состоящих на учете 

в данном региональном отделении, а в случае 

создания регионального отделения - постоянно или 

преимущественно проживающих на территории 

субъекта Российской Федерации.  

Конференция регионального отделения 

правомочна если в ее работе принимают участие 

более половины делегатов от общего числа 

делегатов Конференции, представляющих более 

половины местных отделений Партии, входящих в 

региональное отделение;  

Общее собрание местного отделения правомочно 

если в его работе принимают участие более 

половины членов Партии, состоящих на учете в 

местном отделении. 

6.5.11. 

10.5. 



  

5. Порядок принятия решений 

согласно уставу 

(простое/квалифицированное 

большинство голосов; 

тайное/открытое 

голосование) 

Решения, при наличии кворума, принимаются 

тайным голосованием большинством голосов 

участвующих в заседании членов. 

 

6. Необходимо ли согласно 

уставу принимать решение 

об участии в выборах 

(да/нет, норма устава) 

Нет  

7. Определен ли в уставе 

партии орган или лицо, 

предлагающее кандидатуры 

для выдвижения (да/нет, 

орган, норма устава) 

Президиум Центрального Совета партии вправе 

внести предложения по выдвижению кандидата. 

6.5.15.35.1. 

8. Необходимо ли согласно 

уставу делегировать 

полномочия, связанные с 

выборами, какому-либо 

органу или уставом партии 

таковые прямо отнесены к 

компетенции какого-либо 

органа (да/нет, норма устава, 

перечень полномочий 

соответствующего органа) 

Общее собрание местного отделения назначает 

уполномоченных представителей местного 

отделения, в том числе уполномоченных 

представителей по финансовым вопросам и 

прекращает их полномочия, а также делегирует в 

соответствии с законодательством полномочия по 

назначению и прекращению полномочий 

уполномоченных представителей местного 

отделения, в том числе уполномоченных 

представителей по финансовым вопросам, Совету 

местного отделения при проведении выборов в 

органы местного самоуправления. 

Общее собрание (Конференция) назначает 

уполномоченных представителей регионального 

отделения Партии, в том числе уполномоченных 

представителей регионального отделения Партии по 

финансовым вопросам и прекращает их полномочия, 

а также делегирует в соответствии с 

законодательством полномочия по назначению и 

прекращению полномочий уполномоченных 

представителей регионального отделения Партии, в 

том числе уполномоченных представителей 

регионального отделения Партии по финансовым 

вопросам, Совету регионального отделения при 

проведении выборов в органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органы 

местного самоуправления. 

10.10.  

 

 


